
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 В соответствии с постановлением Главы администрации муни-

ципального образования ЗАТО г.Североморск от 29.10.2010 № 873  

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонару-

шений в ЗАТО г.Североморск на 2010-2013 г.г.» и в целях стимулирования 

труда сотрудников МОВД по ЗАТО Североморск и Островной, админист-

рация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на зва-

ние «Лучший участковый уполномоченный милиции в ЗАТО г.Северо-

морск»; «Лучший инспектор по делам несовершеннолетних в ЗАТО 

г.Североморск»; «Лучший постовой милиционер в ЗАТО г.Североморск». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя Главы администрации ЗАТО г.Североморск 

Алякринского Б.Е. 
 

 
 

Глава администрации  

муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск                                    В.И. Волошин 
Верно: 

Зав. сектором делопроизводства  

Управления делами                         О.А. Шамрай 
10/ав 

          от 15.07.2011 г.                                                               № 551 

Об утверждении положения о конкурсе 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 15.07.2011 № 551 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса на звание: «Лучший участковый 

уполномоченный милиции в ЗАТО г.Североморск»; «Лучший 

инспектор по делам несовершеннолетних в ЗАТО г.Североморск»; 

«Лучший постовой милиционер в ЗАТО г.Североморск» 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Главы 

администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 29.10.2010 № 873 

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО 

г.Североморск на 2010-2013 г.г.». 

 1.2. Положение определяет порядок проведения конкурса на звание «Лучший 

участковый уполномоченный милиции в ЗАТО г.Североморск»; «Лучший инспектор по 

делам несовершеннолетних в ЗАТО г.Североморск»; «Лучший постовой милиционер в 

ЗАТО г.Североморск» (далее - конкурс). 

 1.3. Конкурс проводится ежегодно, в период с 10 сентября до 10 октября. Его 

итоги подводятся до 15 октября текущего года. 

 1.4. Участниками конкурса являются сотрудники милиции МОВД по ЗАТО 

Североморск и Островной (участковые уполномоченные, старшие участковые уполно-

моченные, инспектора по делам несовершеннолетних, старшие инспектора по делам 

несовершеннолетних, милиционеры отдельной роты патрульно-постовой службы мили-

ции, инспектора взвода дорожно-патрульной службы милиции, милиционеры взвода 

милиции отдела вневедомственной охраны), отработавшие не менее одного года в вы-

шеуказанных должностях и занимающие данную должность в течение всего периода 

проведения конкурса (далее - участник конкурса). 

 1.5. Победители конкурса определяются комиссией, состав которой утверж-

дается постановлением Главы муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

 1.6. Итоги конкурса опубликовываются в газете «Североморские вести». 

 

2. Цели и задачи конкурса 
 

 2.1. Целями проведения конкурса являются: 

 2.1.1. Выявление лучших сотрудников в МОВД по ЗАТО Североморск и 

Островной, добившихся успехов в укреплении правопорядка и законности на 

обслуживаемой территории как необходимого условия соблюдения и защиты прав и 

свобод его жителей, обеспечения их достойной жизни. 

 2.1.2. Совершенствование и повышение эффективности сотрудников милиции в 

МОВД по ЗАТО Североморск и Островной по следующим направлениям: 

 - огневая подготовка; 

 - физическая подготовка; 

 - боевая подготовка; 

 - юридическая подготовка и применение законодательства об административных 

правонарушениях; 

 - профессиональная подготовка, необходимая для раскрытия преступлений, 

анализирования криминогенной обстановки, применения определенных методов 

работы в целях устранения причин и условий совершения преступлений на обслужи-

ваемой территории; 



2 

 

 - работа с населением, работниками жилищных органов; 

 - рассмотрение писем, заявлений и жалоб граждан; 

 - работа с общественностью и народными дружинами (внештатные сотрудники, 

общественные формирования, осуществляющие взаимодействие с участковыми упол-

номоченными милиции). 

 2.2. Основными задачами конкурса являются: 

 2.2.1. Укрепление правопорядка и законности в ЗАТО г.Североморск. 

 2.2.2. Определение сотрудника милиции, добившегося значительных успехов в 

огневой, правовой и профессиональной подготовке, оценка его работы по защите прав 

и свобод человека и гражданина, взаимодействию с общественностью в охране общест-

венного порядка и безопасности на обслуживаемом участке. 

 2.2.3. Распространение среди сотрудников милиции в ЗАТО г.Североморск 

положительного опыта работы сотрудников милиции по охране и укреплению общест-

венного правопорядка, защите прав и свобод жителей ЗАТО г.Североморск. 

 2.2.4. Совершенствование взаимодействия сотрудников милиции с жилищными 

органами, общественными формированиями, дружинниками в укреплении обществен-

ного порядка и борьбе с преступностью в ЗАТО г.Североморск. 

 

3. Порядок проведения конкурса 
 

 3.1. Конкурс проводится среди сотрудников МОВД по ЗАТО Североморск и 

Островной, отработавших не менее двух лет на вышеуказанных должностях к моменту 

проведения конкурса и не имеющих действующих взысканий. 

 3.2. Городской конкурс проводится в один этап ежегодно с 10 сентября до  

10 октября. 

 3.3. Для организации работы по подготовке и проведению конкурса создается 

комиссия, состав которой утверждается распоряжением Главы администрации муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск (далее - конкурсная комиссия). 

 В состав конкурсной комиссии могут входить руководители и представители 

муниципального образования, общественных организаций, жители ЗАТО 

г.Североморск. 

 3.4. МОВД по ЗАТО Североморск и Островной осуществляют материально-

техническое обеспечение конкурса. Предоставление необходимой документации для 

проведения конкурса (ведомость оценок, сводная оценочная ведомость, акт об итогах 

конкурса) возлагается на секретаря конкурсной комиссии. 

 3.5. Функции конкурсной комиссии: 

 - определение места проведения конкурса; 

 - разработка содержания практического и теоретического конкурсного задания, 

проведение организационной работы по подготовке рабочих мест для выполнения 

практических и теоретических конкурсных заданий; 

 - проведение жеребьевки, по результатам которой участники получают номер, и 

внесение номера без фамилии в ведомость оценок выполнения теоретических и прак-

тических заданий, составленную согласно приложениям 1, 2 к Положению; 

 - определение системы оценки конкурсных работ, оформление ведомостей 

оценок выполнения конкурсных заданий, подведение итогов и выявление победителя и 

призеров конкурса; 

 - оценка практических работ, выполненных участниками конкурса, уровня их 

огневой, теоретической и профессиональной подготовки в пределах, установленных 

конкурсными заданиями, анализ и оценка состояния общественного порядка на обслу-

живаемом участке, оценка работы и взаимодействия участника конкурса с населением, 

общественными формированиями и дружинниками, оценка состояния служебного 

помещения участника конкурса. 



3 

 

 3.6. Руководители подразделений, участвующих в конкурсе за 10 дней и не позд-

нее трех дней до начала конкурса, представляют в конкурсную комиссию харак-

теристику участника конкурса и заявку на участие в конкурсе с указанием следующих 

сведений: 

 - звание, фамилия, имя, отчество сотрудника милиции; 

 - дата рождения; 

 - общий срок службы в МВД и срок службы в конкурсной должности сотруд-

ника милиции; 

 - подразделение милиции, в котором проходит службу сотрудник. 

 - краткую характеристику (подразделения где проходил службу, поощрения, 

взыскания за весь срок службы и иные сведения). 

 3.7. Участником конкурса не может быть сотрудник МОВД: 

 - имеющий дисциплинарное взыскание на момент подведения итогов конкурса; 

 - получивший неудовлетворительную оценку по любому из критериев определе-

ния победителя конкурса; 

 - не прибывший на проводимый этап конкурса. 

 3.8. Результаты конкурса определяются исходя из оценки результативности 

практической деятельности и уровня служебной подготовки сотрудников милиции с 

учетом теоретических знаний и практических действий участника конкурса. 

 

4. Критерии определения победителя конкурса 
 

 4.1. Для участковых уполномоченных инспекторов милиции: 

 4.1.1. Практическая деятельность на административном участке: 

 - состояние оперативной обстановки; 

 - результаты работы в выявлении и раскрытии преступлений и административ-

ных правонарушений (количество вынесенных представлений, отказных материалов, 

административных протоколов, раскрытии преступлений); 

 - состояние работы по борьбе с незаконным оборотом наркотиков; 

 - количество и качество встреч с населением, встречи с общественными органи-

зациями, трудовыми коллективами, знание их проблем, организация совместной дея-

тельности; 

 - работа с общественностью и внештатными сотрудниками, общественными 

формированиями, осуществляющими взаимодействие с сотрудниками милиции; 

 - работа с лицами, ранее судимыми, деятельность по профилактике бытовой и 

рецидивной преступности; 

 - состояние исполнительской дисциплины (количество, качество и сроки 

рассмотрения писем, заявлений, жалоб и обращений граждан); 

 - количество положительных отзывов населения о работе. 

 4.1.2. Служебная подготовка: 

 - юридическая и профессиональная подготовка (зачет по тестам, разработанным 

Управлением внутренних дел по Мурманской области); 

 - огневая подготовка; 

 - физическая подготовка; 

 - боевая подготовка. 

 4.2. Для инспекторов по делам несовершеннолетних: 

 4.2.1. Практическая деятельность на закрепленном участке: 

 - состояние оперативной обстановки; 

 - результаты работы в выявлении и раскрытии преступлений и административ-

ных правонарушений среди несовершеннолетних; 

 - состояние работы по нарушениям несовершеннолетними антиалкогольного 

законодательства; 



4 

 

 - количество и качество встреч с населением, встречи с общественными органи-

зациями, трудовыми коллективами школьных и дошкольных учреждений, знание их 

проблем, организация совместной деятельности; 

 - работа с общественностью и внештатными сотрудниками, общественными 

формированиями, осуществляющими взаимодействие с сотрудниками милиции; 

 - работа с подучетной категорией несовершеннолетних, деятельность по выявле-

нию и устранению причин способствующих совершению правонарушений несовер-

шеннолетними; 

 - состояние исполнительской дисциплины (количество, качество и сроки рас-

смотрения писем, заявлений, жалоб и обращений граждан); 

 - количество положительных отзывов населения о работе. 

 4.2.2. Служебная подготовка: 

 - юридическая и профессиональная подготовка (зачет по тестам, разработанным 

Управлением внутренних дел по Мурманской области); 

 - огневая подготовка; 

 - физическая подготовка; 

 - боевая подготовка. 

 4.3. Для инспекторов дорожно-патрульной службы, сотрудников патрульно-

постовой службы и вневедомственной охраны: 

 4.3.1. Практическая деятельность на маршрутах патрулирования: 

 - состояние оперативной обстановки на маршрутах патрулирования (недопуще-

ние совершения преступлений и количество раскрытий по «горячим следам»); 

 - состояние работы по борьбе с преступностью на улицах и в иных обществен-

ных местах; 

 - количественные показатели по административной практике (количество выяв-

ленных правонарушений и лиц, подвергнутых к мерам административного воздействия 

в частности в порядке ст.ст.20.1, 20.20, 20.21 КоАП РФ); 

 - количество составленных административных протоколов; 

 - количество выявленных причин и обстоятельств, влияющих на состояние 

оперативной обстановки, а также своевременность принятия мер по их устранению; 

 - знание особенностей маршрутов патрулирования и качество работы по взаимо-

действию с другими службами и подразделениями МОВД по ЗАТО Североморск и 

Островной, в частности по обмену оперативно - значимой информацией; 

 - состояние исполнительской дисциплины (количество, качество и сроки рас-

смотрения писем, заявлений, жалоб и обращений граждан); 

 - количество положительных отзывов населения о работе. 

 4.3.2. Служебная подготовка: 

 - юридическая и профессиональная подготовка (зачет по тестам, разработанным 

Управлением внутренних дел по Мурманской области); 

 - огневая подготовка; 

 - физическая подготовка; 

 - боевая подготовка. 

 

5. Определение результатов конкурса 
 

 5.1. Победителем конкурса считается участник, набравший наибольшее коли-

чество баллов за выполнение теоретических и практических заданий. 

 5.2. Баллы выставляются всеми членами комиссии. Окончательный балл опреде-

ляется как среднеарифметическое до сотых долей. Максимальный показатель - 5, 

минимальный - 0,01. Показатели определяются как составные пропорции до сотых. 

 5.3. Выплата премий производится ежегодно по итогам конкурса в соответствии 

с актом комиссии конкурса, в следующих размерах: 



5 

 

 - «Лучший участковый уполномоченный милиции в ЗАТО г.Североморск»: 

 за первое место - 10 000 рублей; 

 за второе место - 8 000 рублей; 

 за третье место - 5 000 рублей. 

 - «Лучший инспектор по делам несовершеннолетних в ЗАТО г.Североморск»: 

 за первое место - 10 000 рублей; 

 за второе место - 8 000 рублей; 

 за третье место - 5 000 рублей. 

 - «Лучший постовой милиционер в ЗАТО г.Североморск»: 

 за первое место - 10 000 рублей; 

 за второе место - 8 000 рублей; 

 за третье место - 5 000 рублей. 

 

 

 

 

___________________ 



Приложение № 1 

к Положению 

 

ВЕДОМОСТЬ  

оценок выполнения теоретических и практических заданий  

участника конкурсов на звание «Лучший участковый 

уполномоченный милиции в ЗАТО г. Североморск»; «Лучший 

инспектор по делам несовершеннолетних в ЗАТО г. Североморск»; 

«Лучший постовой милиционер в ЗАТО г. Североморск» 
 

Дата выполнения «____» ___________ 2011 года  

 

 Член комиссии ________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________________________ 
(должность, место работы) 

 

№ 

п/п 

Номер участника, 

полученный при 

жеребьевке 

Номер элемента, подлежащего оценке Сумма баллов 

 

 

 

 

 

         

 

 



Приложение № 2  

к Положению 

 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ 

оценок участников конкурсов на звание «Лучший участковый 

уполномоченный милиции в ЗАТО г. Североморск»; «Лучший 

инспектор по делам несовершеннолетних в ЗАТО г. Североморск»; 

«Лучший постовой милиционер в ЗАТО г. Североморск» 
 

«___» ___________ 2011 года 

 

№ 

п/п 

Номер 

участника 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

Место 

службы 

Оценка выполнения 

задания 

Итоговая 

оценка, 

сумма 

баллов 

Место 

            теоретического  практического        

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

                     

 

 

Председатель комиссии 

 

_______________________________________ 
(подпись, фамилия и инициалы) 

Заместители Председателя комиссии _______________________________________ 
(подпись, фамилия и инициалы) 

Члены комиссии _______________________________________ 
(подпись, фамилия и инициалы) 

 _______________________________________ 
(подпись, фамилия и инициалы) 

 _______________________________________ 
(подпись, фамилия и инициалы) 

 

 



Приложение 3  

к Положению 

 

УТВЕРЖДАЮ 

________________________ 

«____» __________ 2011 года  

 

Акт 
 

«____» __________ 2011 года                                                                ЗАТО г.Североморск 

 

 Об итогах конкурса на звание «Лучший участковый уполномоченный милиции в 

ЗАТО г.Североморск»; «Лучший инспектор по делам несовершеннолетних в ЗАТО 

г.Североморск»; «Лучший постовой милиционер в ЗАТО г.Североморск», проведен-

ного в соответствии с распоряжением Главы администрации ЗАТО г.Североморск  

от _____________ № _____________ 

 

 Председатель комиссии ________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

 

 Заместители Председателя комиссии _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

 

 Члены комиссии ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

 

 Прибыли и допущены к участию в конкурсе: 
 

№  

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника Подразделение МОВД 

 

 

 

 

      

 

 Место проведения конкурса в ЗАТО г. Североморск 

 

 Оборудовано рабочих мест для выполнения заданий по теоретической 

подготовке_________________________________________________________________ 

 

 Конкурсное (наименование, количество) задание включало __________________ 

___________________________________________________________________________ 
(содержание работы) 

 

 Анализ выполнения задания ____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(подробно указать положительные стороны, недостатки, причины недостатков, 

рекомендации по их устранению) 

 

 Анализ практической работы участника конкурса __________________________ 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(подробно указать положительные стороны, недостатки, причины недостатков, 

рекомендации по их устранению) 

 

 Распределение мест: 

 ОУУМ: 
 

Занятое 

место 
Фамилия, имя, отчество участника 

 

 

 

 

   

 

 ОДН: 
 

Занятое 

место 
Фамилия, имя, отчество участника 

 

 

 

 

   

 

 Постовая служба: 
 

Занятое 

место 
Фамилия, имя, отчество участника 

 

 

 

 

   

 

 Краткие выводы о результатах конкурса, замечания и предложения комиссии, 

участников конкурса по совершенствованию системы проведения конкурса __________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии 

 

__________________ 
подпись 

Заместители Председателя комиссии  __________________ 
подпись 

 __________________ 
подпись 

Члены комиссии  __________________ 
подпись 

 

 


